
CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

18 ENERGÍA
T0O INSTITUTO MEXICANO DEL PETRÓLEO

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

3,128,050,833 1,541,907,558 18,759,749 33,446,165 4,722,164,305 289,481,304 289,481,304 5,011,645,609 94.2 5.8TOTAL APROBADO

2,968,976,473 1,717,281,221 9,038,283 488,541,294 5,183,837,271 609,481,304 609,481,304 5,793,318,575 89.5 10.5TOTAL MODIFICADO

2,335,352,419 1,145,868,477 4,035,871 278,937,379 3,764,194,146 225,396,320 -138,073 225,258,247 3,989,452,393 94.4 5.6TOTAL DEVENGADO

2,301,048,966 852,621,826 3,996,335 187,288,545 3,344,955,672 195,613,471 -161,565 195,451,906 3,540,407,578 94.5 5.5TOTAL PAGADO

73.6 55.3 21.3 -o- 70.8 67.6 67.5 70.6Porcentaje Pag/Aprob

77.5 49.6 44.2 38.3 64.5 32.1 32.1 61.1Porcentaje Pag/Modif

1 Gobierno

1 35,111,488 2,169,000 37,280,488 37,280,488 100.0Aprobado

1 42,393,966 2,174,000 44,567,966 44,567,966 100.0Modificado

1 39,013,652 1,882,104 40,895,756 40,895,756 100.0Devengado

1 38,213,955 1,563,380 39,777,335 39,777,335 100.0Pagado

1 108.8 72.1 106.7 106.7Porcentaje Pag/Aprob

1 90.1 71.9 89.3 89.3Porcentaje Pag/Modif

1 3 Coordinación de la Política de Gobierno

1 3 35,111,488 2,169,000 37,280,488 37,280,488 100.0Aprobado

1 3 42,393,966 2,174,000 44,567,966 44,567,966 100.0Modificado

1 3 39,013,652 1,882,104 40,895,756 40,895,756 100.0Devengado

1 3 38,213,955 1,563,380 39,777,335 39,777,335 100.0Pagado

1 3 108.8 72.1 106.7 106.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 90.1 71.9 89.3 89.3Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 Función Pública

1 3 04 35,111,488 2,169,000 37,280,488 37,280,488 100.0Aprobado

1 3 04 42,393,966 2,174,000 44,567,966 44,567,966 100.0Modificado

1 3 04 39,013,652 1,882,104 40,895,756 40,895,756 100.0Devengado

1 3 04 38,213,955 1,563,380 39,777,335 39,777,335 100.0Pagado

1 3 04 108.8 72.1 106.7 106.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 90.1 71.9 89.3 89.3Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 Función pública y buen gobierno

1 3 04 001 35,111,488 2,169,000 37,280,488 37,280,488 100.0Aprobado

1 3 04 001 42,393,966 2,174,000 44,567,966 44,567,966 100.0Modificado

1 3 04 001 39,013,652 1,882,104 40,895,756 40,895,756 100.0Devengado

1 3 04 001 38,213,955 1,563,380 39,777,335 39,777,335 100.0Pagado

1 3 04 001 108.8 72.1 106.7 106.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 90.1 71.9 89.3 89.3Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen
gobierno

1 3 04 001 O001 35,111,488 2,169,000 37,280,488 37,280,488 100.0Aprobado

1 3 04 001 O001 42,393,966 2,174,000 44,567,966 44,567,966 100.0Modificado

1 3 04 001 O001 39,013,652 1,882,104 40,895,756 40,895,756 100.0Devengado

1 3 04 001 O001 38,213,955 1,563,380 39,777,335 39,777,335 100.0Pagado

1 3 04 001 O001 108.8 72.1 106.7 106.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 O001 90.1 71.9 89.3 89.3Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 O001 T0O Instituto Mexicano del Petróleo

1 3 04 001 O001 T0O 35,111,488 2,169,000 37,280,488 37,280,488 100.0Aprobado

1 3 04 001 O001 T0O 42,393,966 2,174,000 44,567,966 44,567,966 100.0Modificado
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18 ENERGÍA
T0O INSTITUTO MEXICANO DEL PETRÓLEO

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
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INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
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PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

1 3 04 001 O001 T0O 39,013,652 1,882,104 40,895,756 40,895,756 100.0Devengado

1 3 04 001 O001 T0O 38,213,955 1,563,380 39,777,335 39,777,335 100.0Pagado

1 3 04 001 O001 T0O 108.8 72.1 106.7 106.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 O001 T0O 90.1 71.9 89.3 89.3Porcentaje Pag/Modif

3 Desarrollo Económico

3 3,092,939,345 1,539,738,558 18,759,749 33,446,165 4,684,883,817 289,481,304 289,481,304 4,974,365,121 94.2 5.8Aprobado

3 2,926,582,507 1,715,107,221 9,038,283 488,541,294 5,139,269,305 609,481,304 609,481,304 5,748,750,609 89.4 10.6Modificado

3 2,296,338,767 1,143,986,373 4,035,871 278,937,379 3,723,298,390 225,396,320 -138,073 225,258,247 3,948,556,637 94.3 5.7Devengado

3 2,262,835,011 851,058,446 3,996,335 187,288,545 3,305,178,337 195,613,471 -161,565 195,451,906 3,500,630,243 94.4 5.6Pagado

3 73.2 55.3 21.3 -o- 70.5 67.6 67.5 70.4Porcentaje Pag/Aprob

3 77.3 49.6 44.2 38.3 64.3 32.1 32.1 60.9Porcentaje Pag/Modif

3 3 Combustibles y Energía

3 3 Aprobado

3 3 Modificado

3 3 -207,043,588 -207,043,588 -138,073 -138,073 -207,181,661 99.9 0.1Devengado

3 3 -294,624,333 -294,624,333 -161,565 -161,565 -294,785,898 99.9 0.1Pagado

3 3 Porcentaje Pag/Aprob

3 3 Porcentaje Pag/Modif

3 3 02 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos)

3 3 02 Aprobado

3 3 02 Modificado

3 3 02 -207,043,588 -207,043,588 -138,073 -138,073 -207,181,661 99.9 0.1Devengado

3 3 02 -294,624,333 -294,624,333 -161,565 -161,565 -294,785,898 99.9 0.1Pagado

3 3 02 Porcentaje Pag/Aprob

3 3 02 Porcentaje Pag/Modif

3 3 02 002 Servicios de apoyo administrativo

3 3 02 002 Aprobado

3 3 02 002 Modificado

3 3 02 002 -207,043,588 -207,043,588 -138,073 -138,073 -207,181,661 99.9 0.1Devengado

3 3 02 002 -294,624,333 -294,624,333 -161,565 -161,565 -294,785,898 99.9 0.1Pagado

3 3 02 002 Porcentaje Pag/Aprob

3 3 02 002 Porcentaje Pag/Modif

3 3 02 002 W001 Operaciones ajenas

3 3 02 002 W001 Aprobado

3 3 02 002 W001 Modificado

3 3 02 002 W001 -207,043,588 -207,043,588 -138,073 -138,073 -207,181,661 99.9 0.1Devengado

3 3 02 002 W001 -294,624,333 -294,624,333 -161,565 -161,565 -294,785,898 99.9 0.1Pagado

3 3 02 002 W001 Porcentaje Pag/Aprob

3 3 02 002 W001 Porcentaje Pag/Modif

3 3 02 002 W001 T0O Instituto Mexicano del Petróleo

3 3 02 002 W001 T0O Aprobado

3 3 02 002 W001 T0O Modificado

3 3 02 002 W001 T0O -207,043,588 -207,043,588 -138,073 -138,073 -207,181,661 99.9 0.1Devengado

3 3 02 002 W001 T0O -294,624,333 -294,624,333 -161,565 -161,565 -294,785,898 99.9 0.1Pagado
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

18 ENERGÍA
T0O INSTITUTO MEXICANO DEL PETRÓLEO

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS
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PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

3 3 02 002 W001 T0O Porcentaje Pag/Aprob

3 3 02 002 W001 T0O Porcentaje Pag/Modif

3 8 Ciencia, Tecnología e Innovación

3 8 3,092,939,345 1,539,738,558 18,759,749 33,446,165 4,684,883,817 289,481,304 289,481,304 4,974,365,121 94.2 5.8Aprobado

3 8 2,926,582,507 1,715,107,221 9,038,283 488,541,294 5,139,269,305 609,481,304 609,481,304 5,748,750,609 89.4 10.6Modificado

3 8 2,296,338,767 1,143,986,373 4,035,871 485,980,967 3,930,341,978 225,396,320 225,396,320 4,155,738,298 94.6 5.4Devengado

3 8 2,262,835,011 851,058,446 3,996,335 481,912,878 3,599,802,670 195,613,471 195,613,471 3,795,416,141 94.8 5.2Pagado

3 8 73.2 55.3 21.3 -o- 76.8 67.6 67.6 76.3Porcentaje Pag/Aprob

3 8 77.3 49.6 44.2 98.6 70.0 32.1 32.1 66.0Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 Investigación Científica

3 8 01 3,092,939,345 1,539,738,558 18,759,749 33,446,165 4,684,883,817 289,481,304 289,481,304 4,974,365,121 94.2 5.8Aprobado

3 8 01 2,926,582,507 1,715,107,221 9,038,283 488,541,294 5,139,269,305 609,481,304 609,481,304 5,748,750,609 89.4 10.6Modificado

3 8 01 2,296,338,767 1,143,986,373 4,035,871 485,980,967 3,930,341,978 225,396,320 225,396,320 4,155,738,298 94.6 5.4Devengado

3 8 01 2,262,835,011 851,058,446 3,996,335 481,912,878 3,599,802,670 195,613,471 195,613,471 3,795,416,141 94.8 5.2Pagado

3 8 01 73.2 55.3 21.3 -o- 76.8 67.6 67.6 76.3Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 77.3 49.6 44.2 98.6 70.0 32.1 32.1 66.0Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 Servicios de apoyo administrativo

3 8 01 002 405,041,480 46,760,537 523,000 452,325,017 452,325,017 100.0Aprobado

3 8 01 002 372,128,167 51,361,603 1,993,000 425,482,770 425,482,770 100.0Modificado

3 8 01 002 250,214,552 41,930,595 1,899,746 294,044,893 294,044,893 100.0Devengado

3 8 01 002 243,983,211 29,815,585 1,962,700 275,761,496 275,761,496 100.0Pagado

3 8 01 002 60.2 63.8 375.3 61.0 61.0Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 65.6 58.1 98.5 64.8 64.8Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 M001 Actividades de apoyo administrativo

3 8 01 002 M001 405,041,480 46,760,537 523,000 452,325,017 452,325,017 100.0Aprobado

3 8 01 002 M001 372,128,167 51,361,603 1,993,000 425,482,770 425,482,770 100.0Modificado

3 8 01 002 M001 250,214,552 41,930,595 1,899,746 294,044,893 294,044,893 100.0Devengado

3 8 01 002 M001 243,983,211 29,815,585 1,962,700 275,761,496 275,761,496 100.0Pagado

3 8 01 002 M001 60.2 63.8 375.3 61.0 61.0Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 M001 65.6 58.1 98.5 64.8 64.8Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 M001 T0O Instituto Mexicano del Petróleo

3 8 01 002 M001 T0O 405,041,480 46,760,537 523,000 452,325,017 452,325,017 100.0Aprobado

3 8 01 002 M001 T0O 372,128,167 51,361,603 1,993,000 425,482,770 425,482,770 100.0Modificado

3 8 01 002 M001 T0O 250,214,552 41,930,595 1,899,746 294,044,893 294,044,893 100.0Devengado

3 8 01 002 M001 T0O 243,983,211 29,815,585 1,962,700 275,761,496 275,761,496 100.0Pagado

3 8 01 002 M001 T0O 60.2 63.8 375.3 61.0 61.0Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 M001 T0O 65.6 58.1 98.5 64.8 64.8Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 Investigación y desarrollo tecnológico en
materia petrolera

3 8 01 007 2,687,897,865 1,492,978,021 18,759,749 32,923,165 4,232,558,800 289,481,304 289,481,304 4,522,040,104 93.6 6.4Aprobado

3 8 01 007 2,554,454,340 1,663,745,618 9,038,283 486,548,294 4,713,786,535 609,481,304 609,481,304 5,323,267,839 88.6 11.4Modificado

3 8 01 007 2,046,124,215 1,102,055,778 4,035,871 484,081,221 3,636,297,085 225,396,320 225,396,320 3,861,693,405 94.2 5.8Devengado

3 8 01 007 2,018,851,800 821,242,861 3,996,335 479,950,178 3,324,041,174 195,613,471 195,613,471 3,519,654,645 94.4 5.6Pagado

3 8 01 007 75.1 55.0 21.3 -o- 78.5 67.6 67.6 77.8Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 79.0 49.4 44.2 98.6 70.5 32.1 32.1 66.1Porcentaje Pag/Modif
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18 ENERGÍA
T0O INSTITUTO MEXICANO DEL PETRÓLEO

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL
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FI FN SF AI PP UR
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3 8 01 007 E004 Investigación y Desarrollo Tecnológico en
Materia Petrolera

3 8 01 007 E004 Aprobado

3 8 01 007 E004 445,373,663 445,373,663 445,373,663 100.0Modificado

3 8 01 007 E004 445,373,663 445,373,663 445,373,663 100.0Devengado

3 8 01 007 E004 445,373,663 445,373,663 445,373,663 100.0Pagado

3 8 01 007 E004 Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 E004 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 E004 T0O Instituto Mexicano del Petróleo

3 8 01 007 E004 T0O Aprobado

3 8 01 007 E004 T0O 445,373,663 445,373,663 445,373,663 100.0Modificado

3 8 01 007 E004 T0O 445,373,663 445,373,663 445,373,663 100.0Devengado

3 8 01 007 E004 T0O 445,373,663 445,373,663 445,373,663 100.0Pagado

3 8 01 007 E004 T0O Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 E004 T0O 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 E006 Investigación en materia petrolera

3 8 01 007 E006 462,850,977 572,868,068 6,230,598 280,000 1,042,229,643 138,140,688 138,140,688 1,180,370,331 88.3 11.7Aprobado

3 8 01 007 E006 558,430,076 707,026,121 3,775,132 689,466 1,269,920,795 188,140,688 188,140,688 1,458,061,483 87.1 12.9Modificado

3 8 01 007 E006 507,643,904 274,802,197 992,858 409,128 783,848,087 36,437,725 36,437,725 820,285,812 95.6 4.4Devengado

3 8 01 007 E006 501,168,242 237,102,040 989,529 409,128 739,668,939 24,882,535 24,882,535 764,551,474 96.7 3.3Pagado

3 8 01 007 E006 108.3 41.4 15.9 146.1 71.0 18.0 18.0 64.8Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 E006 89.7 33.5 26.2 59.3 58.2 13.2 13.2 52.4Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 E006 T0O Instituto Mexicano del Petróleo

3 8 01 007 E006 T0O 462,850,977 572,868,068 6,230,598 280,000 1,042,229,643 138,140,688 138,140,688 1,180,370,331 88.3 11.7Aprobado

3 8 01 007 E006 T0O 558,430,076 707,026,121 3,775,132 689,466 1,269,920,795 188,140,688 188,140,688 1,458,061,483 87.1 12.9Modificado

3 8 01 007 E006 T0O 507,643,904 274,802,197 992,858 409,128 783,848,087 36,437,725 36,437,725 820,285,812 95.6 4.4Devengado

3 8 01 007 E006 T0O 501,168,242 237,102,040 989,529 409,128 739,668,939 24,882,535 24,882,535 764,551,474 96.7 3.3Pagado

3 8 01 007 E006 T0O 108.3 41.4 15.9 146.1 71.0 18.0 18.0 64.8Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 E006 T0O 89.7 33.5 26.2 59.3 58.2 13.2 13.2 52.4Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 E007 Prestación de servicios en materia petrolera

3 8 01 007 E007 2,225,046,888 920,109,953 12,529,151 32,643,165 3,190,329,157 145,343,231 145,343,231 3,335,672,388 95.6 4.4Aprobado

3 8 01 007 E007 1,996,024,264 956,719,497 5,263,151 40,485,165 2,998,492,077 145,343,231 145,343,231 3,143,835,308 95.4 4.6Modificado

3 8 01 007 E007 1,538,480,311 827,253,581 3,043,013 38,298,430 2,407,075,335 8,903,981 8,903,981 2,415,979,316 99.6 0.4Devengado

3 8 01 007 E007 1,517,683,558 584,140,821 3,006,806 34,167,387 2,138,998,572 7,603,643 7,603,643 2,146,602,215 99.6 0.4Pagado

3 8 01 007 E007 68.2 63.5 24.0 104.7 67.0 5.2 5.2 64.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 E007 76.0 61.1 57.1 84.4 71.3 5.2 5.2 68.3Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 E007 T0O Instituto Mexicano del Petróleo

3 8 01 007 E007 T0O 2,225,046,888 920,109,953 12,529,151 32,643,165 3,190,329,157 145,343,231 145,343,231 3,335,672,388 95.6 4.4Aprobado

3 8 01 007 E007 T0O 1,996,024,264 956,719,497 5,263,151 40,485,165 2,998,492,077 145,343,231 145,343,231 3,143,835,308 95.4 4.6Modificado

3 8 01 007 E007 T0O 1,538,480,311 827,253,581 3,043,013 38,298,430 2,407,075,335 8,903,981 8,903,981 2,415,979,316 99.6 0.4Devengado

3 8 01 007 E007 T0O 1,517,683,558 584,140,821 3,006,806 34,167,387 2,138,998,572 7,603,643 7,603,643 2,146,602,215 99.6 0.4Pagado

3 8 01 007 E007 T0O 68.2 63.5 24.0 104.7 67.0 5.2 5.2 64.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 E007 T0O 76.0 61.1 57.1 84.4 71.3 5.2 5.2 68.3Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 K010 Proyectos de infraestructura social de ciencia y
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tecnología

3 8 01 007 K010 Aprobado

3 8 01 007 K010 270,000,000 270,000,000 270,000,000 100.0Modificado

3 8 01 007 K010 177,131,370 177,131,370 177,131,370 100.0Devengado

3 8 01 007 K010 161,159,823 161,159,823 161,159,823 100.0Pagado

3 8 01 007 K010 Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 K010 59.7 59.7 59.7Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 K010 T0O Instituto Mexicano del Petróleo

3 8 01 007 K010 T0O Aprobado

3 8 01 007 K010 T0O 270,000,000 270,000,000 270,000,000 100.0Modificado

3 8 01 007 K010 T0O 177,131,370 177,131,370 177,131,370 100.0Devengado

3 8 01 007 K010 T0O 161,159,823 161,159,823 161,159,823 100.0Pagado

3 8 01 007 K010 T0O Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 K010 T0O 59.7 59.7 59.7Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 K027 Mantenimiento de infraestructura

3 8 01 007 K027 5,997,385 5,997,385 5,997,385 100.0Aprobado

3 8 01 007 K027 5,997,385 5,997,385 5,997,385 100.0Modificado

3 8 01 007 K027 2,923,244 2,923,244 2,923,244 100.0Devengado

3 8 01 007 K027 1,967,470 1,967,470 1,967,470 100.0Pagado

3 8 01 007 K027 32.8 32.8 32.8Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 K027 32.8 32.8 32.8Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 K027 T0O Instituto Mexicano del Petróleo

3 8 01 007 K027 T0O 5,997,385 5,997,385 5,997,385 100.0Aprobado

3 8 01 007 K027 T0O 5,997,385 5,997,385 5,997,385 100.0Modificado

3 8 01 007 K027 T0O 2,923,244 2,923,244 2,923,244 100.0Devengado

3 8 01 007 K027 T0O 1,967,470 1,967,470 1,967,470 100.0Pagado

3 8 01 007 K027 T0O 32.8 32.8 32.8Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 K027 T0O 32.8 32.8 32.8Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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